D E C R E T A

DECRETO  No. 371/2023 - LEI No. 1842/2022

O Prefeito, no uso de suas atribuições legais:

ABRE  CRÉDITOS SUPLEMENTARES  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Prefeitura Municipal de Dom Silvério
Página: 1 de 3

ART. 1o. - Ficam abertos Créditos Suplementares as dotações do Orçamento Vigente no Valor de R$ 967.143,00 , distribuidos nas
seguintes dotações :

02.14.01.04.122.0021.2007 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00095         48.076,00

         8.641,00200 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

        39.435,00200 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.14.06.04.123.0030.2016 MANUTENÇÃO DO SETOR DE TESOURARIA

3.3.9.0.93.00 Indenizações e Restituições - Ficha: 00181        185.325,12

       185.325,12265 - Outros Recursos VinculadosFonte:

02.15.02.12.361.0217.2044 FORMAÇÃO CONTÍNUA PROFISSIONAIS ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo - Ficha: 00242          2.460,00

         2.460,00200 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.15.02.12.365.0185.2051 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO EM CRECHE

3.1.9.0.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas - Ficha: 00291          3.520,00

         3.520,00200 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.15.03.12.306.0427.2060 MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo - Ficha: 00369         30.000,00

        30.000,00200 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.16.01.10.301.0428.1095 CONSTRUÇÃO / AMPLIAÇÃO / REFORMA UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações - Ficha: 00420              5,00

             5,00200 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.16.01.10.301.0428.2066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PSF - PACS

3.1.9.0.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas - Ficha: 00424          4.400,00

         4.400,00200 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo - Ficha: 00427         12.394,00

            80,00255 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de SaúdeFonte:

        12.314,00255 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de SaúdeFonte:

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00430         66.287,00

        66.000,00255 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de SaúdeFonte:

           287,00255 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de SaúdeFonte:

02.16.01.10.302.0428.1041 CONSTRUÇÃO / AMPLIAÇÃO / REFORMA UNIDADE DE SAÚDE

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações - Ficha: 00445              5,00

             5,00200 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

D E C R E T A

DECRETO  No. 371/2023 - LEI No. 1842/2022

O Prefeito, no uso de suas atribuições legais:

ABRE  CRÉDITOS SUPLEMENTARES  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Prefeitura Municipal de Dom Silvério
Página: 2 de 3

02.16.01.10.302.0428.2069 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA

3.1.9.0.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas - Ficha: 00453         21.887,00

        21.887,00200 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.16.01.10.302.0428.2072 CONCESSÃO DE SUBVENÇÃO AO HOSPITAL NOSSA SENHORA DA SAÚDE

3.3.5.0.43.00 Subvenções Sociais - Ficha: 00466        500.000,00

       500.000,00200 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.16.01.10.305.0429.1044 AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS SERV. CONTROLE EPIDEMIOLÓGICO

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente - Ficha: 00491          1.756,88

         1.756,88255 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de SaúdeFonte:

02.16.01.10.305.0429.2074 MANUTENÇÃO SERVIÇOS VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo - Ficha: 00497            700,00

           230,00255 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de SaúdeFonte:

           470,00255 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de SaúdeFonte:

02.17.02.08.244.0486.2111 CONCESSÃO BENEFÍCIOS EVENTUAIS PARA FAMÍLIAS DO MUNICÍPIO

3.3.9.0.32.00 Material, Bem ou Serv para Distribuição Gratuita - Ficha: 00559         10.265,00

        10.000,00256 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assitência Social (FEAS)Fonte:

           265,00256 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assitência Social (FEAS)Fonte:

02.18.03.15.451.0323.1052 CONSTRUÇÃO / REFORMA PONTES NO MUNICÍPIO

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações - Ficha: 00638         19.000,00

        19.000,00200 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.18.03.15.452.0575.2080 MANUTENÇÃO CONTRATO RATEIO CIMVALPI - AÇÕES DE URBANISMO

3.3.7.2.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica - Ficha: 00663         35.573,00

        35.573,00200 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.18.04.18.541.0456.1074 AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS PARA USINA LIXO

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente - Ficha: 00708              5,00

             5,00200 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.18.04.18.541.0456.2090 MANUTENÇÃO ATIVIDADES USINA TRIAGEM E COMPOSTAGEM LIXO

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo - Ficha: 00716              5,00

             5,00200 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.19.03.27.812.0224.2100 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DE ESPORTE E LAZER

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00793          5.600,00

         5.600,00200 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

D E C R E T A

DECRETO  No. 371/2023 - LEI No. 1842/2022

O Prefeito, no uso de suas atribuições legais:

ABRE  CRÉDITOS SUPLEMENTARES  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Prefeitura Municipal de Dom Silvério
Página: 3 de 3

02.19.04.13.391.0246.2102 MANUTENÇÃO DO SETOR PATRIMÔNIO HISTÓRICO

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo - Ficha: 00806         11.305,00

        11.305,00200 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00812          8.574,00

         6.900,00200 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

         1.674,00200 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

       967.143,00

ART. 3o. - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor na data de sua publicação.

Prefeito
JOSÉ BRÁULIO ALEIXO

Dom Silvério-MG, 01 de Agosto de 2023

ART. 2o. - Para atender o dispositivo do artigo 1° fica utilizado como fonte de recurso o superávit financeiro apurado em balanço

patrimonial do exercício anterior conforme Artigo 43, Inciso I, § 2° da Lei N° 4.320/64.

		2023-09-22T13:04:20-0300
	JOSE BRAULIO ALEIXO:75672200672